Infração conteria equívocos.  

Relata que a “autuação fiscal tem seu foco principal no item 6 do Relatório, sob a alegação de 
que o autuado teria deixado de recolher ICMS referentes a operações não escrituradas nos livros 
fiscais próprios, no absurdo valor de R$106.787,53 (cento e seis mil setecentos e oitenta e sete reais 

e cinqüenta e três centavos). Contudo, não observou o Ilustre Relator que o Regime Tributário da 
Empresa em 2002, era SimBahia - PP, e àquela época, as MICROEMPRESAS estavam dispensadas 
da obrigatoriedade de manter Escrituração Fiscal e Contábil, de acordo com a Lei nº 7.357/1998